F
tro uuarcurus :

ida Desembargador José Nunes da Cunha
m Veraneio - Parque dos Poderes - Bloco 09
:o Grande / N/S - CEP: 79.031-901
(67)3389.6565 - CNPJ: 03 979 390/0001 -81

;rl.nrs.gov.br

ICA E TEGISLATIVA

ASSEM BLEIA
LEGISLATIVA
MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA JURID

CÔPA
Of icio PRES/SALI 022/ 2023

Campo Grande (MS), 4 de maio de 2023.

Ao Excelentfssimo Senhor Procurador de justiça

ALEXANDRE MAGNO BENITES LACERDA
Procurador-Geral de Justiça de Mato Grosso do Sul

Assunto: Renovaçâo do Termo de Cooperaçâo com a TV ALEMS

Excelentissimo Senhor Procurador-Geral de Justiça,

Cordialmente, cumpre-me informâ-lo de que o "Termo de

Cooperaçâo" firmado entre a Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul e o
Ministério Priblico de Mato Grosso do Sul para a exibiçâo do programa "MP na Web"
na grade da TV ALEMS expirou em15/08/2022.

É neste diapasâo, portanto, que requeiro de Vossa Excelência
manifestaçâo expressa quanto ao interesse da assinatura de aditivo contratual, pelo
prazo de 1 (um) ano, para a manutençâo da proffcua parceria entre este Parlamento e

o Ministério Püblico de Mato Grosso do Sul, pelo que se requer o envio da respectiva
minuta contratuàl para prévia anâlise.

Sem mais, externamos votos de estima e consideraçâo.

Claro

r{
(!

bo.(ü
o.

da ALEMS

Emitido em : 05i05/2023 - 12:44:47
Pâgina: 1 de 1

M P F-,r § | X*':*:goPübrico

[SEAD] Divisâo de Protocolo Geral e Arquivo - PGJ
Rua Pres. Manuel Ferraz de Campos Salles - Jardim Veraneio - 79031-907 - Campo Grande - MS

Telefone: (67) 3318-2000
https ://consu lta procedi mento. m pms. E p. br/

Recibo de Protocolo
022023000547634

05t05t2023

Tipo de documento
Protocolo

Volumes
1

Folhas
I

Documento de origem
Oficio no PRESS/SALJ 02212023

Ôrgâo/Origem
Assembleia Legislativa - Deputado Gerson Claro - Presidente da ALEMS

CPF/CNPJ

Telefone

E-mail

Recebido por
Milena Tobias dos Santos

RG

SAJ/MP

02.2023.00054763-4

SOFTPLAN

a

Procuradoria-GeraI de Justiça
Secretaria-GeraI Mpt45

I

Ministério Pübl,ico
MATO GROSSO OO SUL

SAJ/MP n' 02.2023. 00054763-4

oficio n. 0L51 /2023 lPcü / SE,C

Campo Grander23 de maio de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

DEPUTàDO GERSON CI.ÀRO

Presidente da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul
Nesta

ExcelenÈlssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-or êrn atençâo ao Ofi.cio PRES/SÀI,J

O22/2023, de 4/5/2023, informo que o Convênio celebrado com

essa Assembleia Legislativa objetivando a utiJ-izaçâo de espaÇo

na programaçâo da TV ALEMS fora renovado qt L7/8/2022.

Encaminho, em anexo, côpia do referido convênio,
bem como de sua publicaçâo no Diârio Oficial do MPMS.

Ao ensejo, reitero votos de estima e consideraçâo.

Atenciosamente,

, (assinado digitalnente)

, BIÀÀIKÀ KARINÀ BJARROS DÀ COSTÀ

Promotora de Justiça
Secretâria-Geral do MpMS

Rua Presidente Manue[ Ferraz de Campos Saltes n' 24, Bâirro Jardim Veraneio, CEp 79o31-go7, campo Grande/MS, tetefone:(6/ 3318-2ooo- www.mpms.mo.br

s
a
Ê
U)

Es
ci

o
.!
Èooo
a.
(E

5
u)
§o
§q
a.

q)

u,
o
q)
.4
a,oo
(§

§
§)
o
o

e
oa
Q
(E

a-
ri
§ro
Àr
ù
atr,
§l
Eo
Éq
oo
oq
o(q
a
§t
Y
Yà
a

o
q)

Procuradoria-Gerat de J ustlça
Secretaria de Administraçào I Setor de Contratos

çontratosa,impmS.mp.br
(97) 331S-eO63 . t67) 331t.2071

M P t-4 5 I Xiri:,s*", Pubtico

D{glna I r

CONVÊNIO OUE ENTRE SI CELEBRAM O
MIN§TÉRIO PÜBLICO DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL E A ASSEMBLEIA
LEGISI.ATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, PARA FrM ESPECiTTCO DE UTTL|ZAÇÂo
DE ESPAÇO NA PROGRAMAÇÂO DA TV ALEMS
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA.MS, COM
OBJETIVO DE VEICUI.AR PROGRAMAS
INSTITUCIONAIS PRODUZIDOS PEI.A
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÂO SOCIAL DO
MINETÉRIO PÜBLICO-MS.

Rua Presidente Manuel Ferraz de Campos
Jardim Verâneio. 79.031-907 . Campo

O MIN]STÉRIO PÜBUCO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ/MF
03.983.541/oaot-7', com sede na Rua Presidente Manuel Ferraz de Campos Satles,
zr4, Jardim Veraneio, CEP Zg,o:1-9o7. nesta CapitaL, neste ato representado, nos
termos do inciso I do artigo 70 da Lei Orgânica do Ministério Pübtico. por seu
Procurador-Gera[ de Justiça, Atexandre Magno Benites de Lacerda, nomeado pelo
Decreto 'P", n.o zS7, de 21 de marÇo de zoze, pubticado no Diârio Oficiat do Estado de
Mato Grosso do Su[ n.o to78z, de zz de março de zoze. doravante denominado
sinrplesmente MPMS, e, do oLrtro. ASSEMBLEIA LEGISI-ATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, CNPJ sob o no 03.979.39o/ooo1-81, com sede na Avenida Mato
Grosso, sem nümero, Bloco g, Parque dos Poderes, nesta cidade Capitat, neste ato
representada por seu Presidente. o Deputado EstaduaL Paulo José Araüjo Corrêa.
doravante denominado simptesmente "ASSEMBLEIA LEGISLATIVA", resotvem
celebrar o presente CONVÊNIO, vinculado ao Processo PGA n.o 09.2022,00006310-1
com respaldo. no que couber, na Lei Federal no 8.666. de zr dejunho de rgg3. e suas
alteraçôes, e no Decreto Estadual no rr,26t, de 16 de junho de zoo3. mediante as
ctâusulas e condiçôes seguintes:

r CtlUSUlS PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1, O presente CONVÊ[ttO tenr como objeto a util.izaçâo, pelo MPMS, de espaço na
programaçâo da TV ALEMS, da ASSEMBLEIA LEGISI-ATIVA, observadas as seguintes
condiçôes:
r.2. A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA disponibil.iza o canal de sua propriedade pâra
veicutaçâo do progrann "MP na TV", pelo periodo de unra hora de duraÇâo semanal;
1.3. A utitizaçào do horârio cedido ao MPMS ou a quem este .designar. seré
exclusivanrente para alender às finatidades ins[itucionais do Orgâo, visando
estabelecer um canal de comunicaçào com a populaçào: reatizaçâo de publicidade
institucionat;divutgaÇâo de campanhas educativas e promoçào de eventos e serviços
que tenham a participaçâo ou a chancela do MPMS.

2. CI.AUSULA SEGUNDA - DOS PROCEDIMENTOS
z.r. A operaçâo do presente CONVÊNlO consistirâ dos seguintes procedimentos:
2.1,1 Serâ disponibil.izada pelo MPMS côpia do material gravado para a distribuiçào a
outras emissoras que, através de convènios, tanrbém reproduzirào o programa em
nivel estadual e nacional, permanecendo a TV ALEMS com a côpia originat para
exibiçào durante a programaÇâo:

{6il 3318-2OOO . wu/Yr.mpms.mp.br

I

hocuradorla-Geral, de Jurüça
Secretarla de Admlnbtnçâo lSetor de @ntratos MPl.45 I Ïll3l*$",rsP'i*

Pfululr

2.r2 Caberâ à ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, através da TV ALEMS. o fornecimento de
todas as condiçôes téinicas para a exibiçâo da programaçâo reatizada ou entregue
peto MPMS:
2[3. Caberâ ao MPMS fornecer em tempo hâbiL de no minimo 24 horas antes da
veicutaçâo, o video do programa em formato e midia compativeis:
2t.4O material para exibiçâo deverâ ser entregue na redaçâo da W ALEMS;
2.L5 O MPMS arcarâ com todas as despesas de produçâo, ediçâo e finalizaçâo que
possam ser necessârias à viabitizaçâo do programa:
2.:"6. O MPMS se encaregarâ de disponibitizar, para as gravaçôes dos programas,
profissionat da àrea do jornatismo que servirâ de apresenüar. mediador ou
entrevistador: :

zL7.O MPMS se responsablUzarâ peto conteüdo e quaLidade do material para exibiçâo
na TV ALEMS.

3cLÂusutâ'tEReEtmri,Eg$#9.!§I_fgRFgroo,colgtÊNlo,,, i,,; : ;,:,7 :

3r Ficam estabelecidos como executores diretos do presente CONVÊNIO, a GerênCia
de TV e Râdio da Secretaria de Comunicaçâo lnstitucional da Assembteia Legistativa
e um representante do MPMS a ser indicado peta Procuradoria-Gerat de Justiça, que
atuarâ como coordenador Gerat do programa 'Mp na TV, e que contarâ com a
estrutura profissionat da Assessoria de Comunicaçâo da Procuradoria-Geral de
Justiça, os quais qjustarâo entre si, a forma de trabalho, horârios, datas e demais
condiçôes necessârias à implantaçâo dos objetivos estabetecidos neste CONVÊNp.

4+ O presente CONVÊNjO terâ a duræâo ââîtürità e quatrd meseô, entrandoem
vigol a contar deg/o8/zoz2, podendo ser atterado mediante cetebraçâo de Termo
Aditivo, se assim convier às partes.

ScLÂusuuautNrÂ:-_oÂjnffiffi : .j - ... ,_ .:.... .

s.l o presente coNÿÊNiiô"poaeiâ iei iescinâiàô a àuarqüài tàmpo
unilateral de quatquer das partes, mediante comunicaçâo escrita côm
de go (noventd dias.

6-crdusur*.spcrÀ.*EAi;iii"0-.ïÈ-l#§:o_È:p$ffirE RUFq(o ,, 1;,,:;; i,i;,,,,
6.t" Os participes se comprometem a observar e cumprir, no que couber, todas as
determinaçôes aplicâveis na Lei Federat n.o æ.7og, de:+ de agosto de zor8 - Lei Gerat
de Proteçâo de Dados Pessoais (LGPD): bem como as leis cabiveis contra a fraude e a
corrupçâo

7.L o presente Convênio nâo envolve repaiCe de recursos financeiros entre os
participes, sendo as-eventuais despesas decorrentes da sua execuçâo por conta das
dotaçôes orçamentârias de cada parte.

âe seu extrâto no
do Sut (DOMP-MS),

pela iniciativa
antecedência

' ' 'i: -"
Diârio Oficial. do
no prazo tegal

s. qâüsll-A orAvA - ,DA,pUBLicACAO, :

8r O presente lnstrumento terâ a pubtièaçâo
Ministério Pübtico do Estado de Mato Grosso
conforme ditames da Lei n.o g.666/93.

\
contfaloBOmg|E.mpàr
(ô7, ær8.206:t. {6rt 33t8.aon

Rua Praaidante Manuel Fenaz deCampæ Saües,21a
Jardlm Veranelo . 79.O3t-9O7 . CampoGrande (MS)
(62 3318-2OOO . wurur.mpnrs.mp.br

Pro curadoria-Geral de J ustlça
S6cretaria de Aclnrinistrâçâo t Sotor de Controtos MPt-45 I Xiy:*:*s Pubrico

l'ôxlna I :l

9. CLAUSULA NONA - DO FORO
9.1. Os participantes etegen"r o foro cle Campo Grande, Capitat do Estado de Mato
Grosso clo SuL, cotrr renuncia expresscr d€ qualquer outro por mais privilegiado que
seja. para clirinrir as questôes decorrerrtes do presente instrumento.

E por estarenl de acorclo. os participes assinam este lnstrunrento em e (cluas) vias cle
igualteor e forlla. na presenca clas testemunlras que abaixo subscrevem.

Campo Grande,/MS. -lll- Oe 2022_.

MINISTÉRlo ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
de Justiça

re Magno Benites

ASSEMBLEIA LEG GROSSO DO SUL

Deputado Estadual Paulo

Testemunhas:

1)

Nome: t)tg.tux,
*'I

p,tc- *nç 6,ç
RG: +A,tu J 5r {:r:z1 I nf :

Corrêa

zl
Nonre
RG:

.rJ,'

--t:; /t,, *,î|+t s*f/$l7

contrtrtOsr,!mpnti.mp.tlr
(671 3318-aôû3 . (671 33ls.eo7l Ruâ Presidente Manuet Ferraz de Campos Saües, 214

Jardim Veraneio . 79.O31-9O7 . CampoGrande (üii
(671 3318-20OO . www.mpms.nrp.br

i

I

XIII . Nümero 2.727 l5 de de2022 .:
t.MP^

TERMO DE DOAÇÂO DE BENS UrÔVBrS N" 3U2022

Gestâo Administrativa SAJÀIP n" 09.2022.00002857-0
Partes:*'
Doador: Ministério Püblico do Estado de Mato Grosso do Sul, representado por sua Secretâria-Geral, Promotora de Justiça
Bianka Karina Barros da Costa

Donatiirio: Secretaria Municipal de Saüdede Dourados, representado por seu Secretârio, Waldno Pereira de Lucena Junior
Amparo legal: Resoluçâo n' l8/2014-PGJ
Objeto; Doaçâo de materiais inserviveis para fins e uso de interesse social
Data da assinatura: 28 de junho de2022.
Itens

TOTAL DE ITENS

EXTRÀ.TO DO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O MPMS E A AssEMBLEIA LEGISLATTvA DE MATo
GROSSO DO SUL.

Processo: 09.2022.000063 I 0- I
Partes:

l- MTNISTÉRrO PÛBLICO Do ESTADO DE MATO GRosso Do SIIL, representado por seu procurador-Geral
de Justiça, Alexandre Magno Benites de Lacerda;
2- ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, represenrada pelo seu Presidente,
Deputado Estadual, Paulo José Araüjo Corrêa.
Amparo legal: Lei Federal no 8.666, de 21 dejunho de 1993, e suas alteraçôes, e no Decreto Estadual n. I 1.261, de 16 de
junho de 2003.

Objeto: Utilizaçâo, pelo MPMS, de espaço na programaçâo da TV ALEMS, da Assembleia Legislativa, com objetivo de
veicular programas institucionais.
Vigência: 17 .08.2022 a l7 .08.2024.
Data da assinatura: 12 de agosto de 2022.

Poltrona 5

2 Cadeira t7
'r't

NO DE ORI}EM DESCRTÇÂO DOS BENS IiQUANITDADE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÂO

mpms.mp.br
P.AGINA 50